
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 43 DEL 28/11/2024

L’anno  2024 addì  28 del mese di  novembre  alle ore  21:19 nella sala consiliare Pietro Sanua  sotto la 
presidenza di  CASARINI GIANDOMENICO, in Prima Convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale.

La convocazione è stata disposta dal  Presidente del Consiglio Comunale,  inviata per tempo a ciascun 
Consigliere.

Le presenze, al seguente punto all’ordine del giorno, risultano come segue:

VENTURA STEFANO MARTINO
CASARINI GIANDOMENICO
ASTORI ILARIO
BOSI IACOPO
LAGONA GIUSEPPE
CAIMI SABRINA
MERLINO DOMENICO
RAMPONI PIERLUIGI
ROMANO ANDREA
SPACCINI LUIGINA
GATTA SILVANA
GESMUNDO MARCO
CABRERA MAYRA

Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

SPAGNUOLO ANGELO
MASIERO ROBERTO
MORETTO SABRINA
VITALI GIANLUCA
ERRANTE FILIPPO
MAGISANO FRANCESCO
POGLIAGHI RITA
MEI ROBERTO
RIGGIO MARIA
INFOSINI GIUSEPPE
RAPETTI LUIGI
SACCINTO ANTONIO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente

Totale presenti: 20
Totale assenti: 5

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale  del Comune, Dott.BERTEZZOLO UMBERTO.

Partecipano senza diritto di voto i Signori:

Vice Sindaca SILVESTRINI Chiara Presente                 Assessore MAGNONI Maurizio        Presente

Assessore BERTINI Andrea Presente                 Assessora RENNA Giulia                Presente  

Assessora CRISAFULLI Angela Presente                 Assessore SALCUNI Stefano          Presente

Assessore DI STEFANO Francesco Assente

Oggetto: COMMISSIONE CONSILIARE ANTIMAFIA - MODIFICA COMPOSIZIONE.

copia informatica per consultazione



Prima di dare inizio alla seduta la Consigliera Silvana Gatta chiede un minuto di silenzio per le 
vittime dei femminicidi.

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………...

OGGETTO: COMMISSIONE CONSILIARE ANTIMAFIA - MODIFICA COMPOSIZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
• con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  18  del  18/11/2020  sono  stati  nominati  i 

componenti delle singole Commissioni Consiliari;
• l'art. 13 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale, integrato e modificato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 14/12/2022, il quale prevede il limite 
minino  di  sei  e  massimo  di  nove  componenti  per  le  quattro  Commissioni  Consiliari 
permanenti, definendo la composizione numerica delle stesse secondo il principio della 
proporzionalità, assicurando almeno due consiglieri dell'opposizione come rappresentanza 
nelle quattro commissioni;

Richiamata la propria precedente Deliberazione n. 7 del 23/03/2023 ad oggetto: “Commissioni 
consiliari  permanenti.  Modifica  della  deliberazione  consiliare  n.  8  del  18  novembre  2020 
composizione numerica delle commissioni e nomina dei componenti” con la quale sono stati 
nominati tra gli altri i membri della commissione “Antimafia, legalità, trasparenza e sicurezza” 
che risulta così composta:

Vitali Gianluca

Spaccini Luigina

Gesmundo Marco

Bosi Jacopo

Magisano Francesco

Riggio Maria

Preso atto che con nota PG n. 36537 del 15/11/2024, il Capogruppo di Corsico Ideale Consigliere 
Comunale Errante Filippo ha trasmesso la comunicazione della Consigliera Comunale Riggio Maria 
di dimissioni da componente della commissione “Antimafia, legalità, trasparenza e sicurezza” ed 
espresso  la  volontà  di  essere  sostituita  con  la  Consigliera  Pogliaghi  Rita  in  rappresentanza 
dell’opposizione; 

Acquisito ed allegato il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore 
1 ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del TUEL, attestante altresì la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto nell'articolo 147-bis comma 1 del TUEL;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti ed indiretti sul bilancio e 
patrimonio dell'Ente;

copia informatica per consultazione



Dato  atto che,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  legge  241/1990,  nell'adozione  del  presente 
provvedimento  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d'interesse  in  capo  al  firmatario,  al 
responsabile  del  procedimento,  ai  titolari  degli  uffici  competenti  ad  adottare  i  pareri, 
valutazioni tecniche o atti endoprocedimentali;

Illustra l’argomento il Presidente del Consiglio;

Interviene il Presidente della Commissione Antimafia Gianluca Vitali;

Interviene la Consigliera Rita Pogliaghi;

La  trascrizione  integrale  degli  interventi  è  depositata  presso  la  Segreteria  Generale  e  la 
discussione  risulta  altresì  riproducibile  dalla  registrazione  della  seduta  svoltasi  in  diretta 
streaming e presente sul sito web istituzionale del Comune di Corsico.

Con votazione unanime espressa dai n. 20 Consiglieri presenti;

DELIBERA

1. di nominare membro della Commissione “Antimafia, legalità, trasparenza e sicurezza”, la 
Consigliera Comunale Sig.ra Rita Pogliaghi;

2. di  dare atto che la nuova Consigliera è nominata, ai  sensi  dell’art.  13 comma 5 del 
vigente  Regolamento  del  Consiglio  Comunale,  su  richiesta  del  Capogruppo  di  Corsico 
Ideale in rappresentanza dell’opposizione e in sostituzione della Consigliera Comunale 
Sig.ra Riggio Maria;

3. di dare atto che a seguito della predetta surroga la Commissione “Antimafia, legalità, 
trasparenza e sicurezza” risulta essere così composta:

Vitali Gianluca

Spaccini Luigina

Gesmundo Marco

Bosi Jacopo

Magisano Francesco

Pogliaghi Rita

copia informatica per consultazione



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente del Consiglio Il Vice Segretario Generale

CASARINI GIANDOMENICO BERTEZZOLO UMBERTO

copia informatica per consultazione



Numero Protocollo 36537 del 15/11/2024 copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Buongiorno Presidente Casarini, si trasmettono per gli atti conseguenti le dimissioni dalla commissione 
antimafia della consigliera Maria Riggio e la comunicazione per la ratifica della consigliera Rita Pogliaghi 
come "subentro".

Cordiali saluti
Filippo Errante 
Consigliere capogruppo Corsico Ideale

Numero Protocollo 36537 del 15/11/2024 copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



COMMISSIONE CONSILIARE ANTIMAFIA - MODIFICA COMPOSIZIONE.

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA espresso dal Dirigente del Settore Interessato.

Visto con parere FAVOREVOLE.

Il presente parere di regolarità tecnica si intende rilasciato anche in relazione alla correttezza 
dell’azione amministrativa ex art.147-bis TUEL come disposto dall’art.3 co.1 lettera d) Legge 
n.213/2012 poiché la lettura combinata dall’art. 49 e 147 bis, comma 1, del TUEL dispone che il  
contenuto del parere di regolarità tecnica, non si limiti a verificare l’attendibilità tecnica della 
soluzione  proposta,  ma  involga  l’insieme  del  procedimento  amministrativo,  coprendo  e 
inglobando le regole, sia tecniche, di un determinato settore, sia quelle generali in ordine alla 
legittimità dell’azione amministrativa, ivi compresa la legittimità della spesa, in considerazione 
del fatto che ciascun centro di responsabilità, proponente un qualsiasi atto deliberativo recante 
spesa, gestisce autonomamente il piano esecutivo di gestione assegnato al proprio settore. 

Corsico li, 21/11/2024 

Sottoscritto dal Dirigente
 SERVIZI

(BERTEZZOLO UMBERTO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMMISSIONE CONSILIARE ANTIMAFIA - MODIFICA COMPOSIZIONE.

Sulla presente proposta di deliberazione n. 3990/2024, non si esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. PARERE di regolarità contabile, in quanto l'atto non comporta riflessi diretti 
ed indiretti sul bilancio e patrimonio dell'ente.

Corsico, li 21/11/2024

 Sottoscritto dal Responsabile del Servizio 
Finanziario

(CRIMELLA CRISTIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


